## Disputatio II.

## De instrumentis, quibus gratia obtinetur ex opere operantis.

	pag.		pag.
§. 230. Transitio	549	§. 235. Veneratio et invocatio B. M. V.	· 556
A. De Sacramentalibus.			
§. 231. Notio, divisio et efficacia Sacramentalium	· 549	§. 236. Cultus Angelorum et San- ctorum	· 557
§. 232. De Benedictionibus	551	§. 237. Processiones	· 558
§. 233. Usus Sacramentalium	554	§. 238. Confraternitates	· 559
B. De variis devotionis exer- citiis, privatis et publicis.			
§. 234. Piae Preces	555	§. 239. Recollectio brevis, et cohор- tatio s. Bernardi	· 561

## Titulus II.

## Veritas Christi, alterum medium vitae christianaæ.

	pag.		pag.
§. 240. Transitio et rerum dicen- darum conspectus .	· 563	§. 241. Auditio verbi divini	· 564
		§. 242. Studium doctrinae sacrae	· 567

	pag.		pag.
§. 243. Pia conversatio	• 570	§. 246. Meditatio ·	• 575
§. 244. Pia lectio	• 571	§. 247. Tres modi orandi ·	• 578
§. 245. Examen conscientiae	• 573	§. 248. Exercitia spiritualia	• 579

C o n c l u s i o .

	pag.
§. 249. Ex Meditatione XVIII. sancti Anselmi	• 580

Appendix: Censurae, quae in Const. Pii IX. <i>Apostolicae Sedis</i> continentur, Notis illustratae	• 581
---	-------

---

# LIBER TERTIUS.

## De mediis et subsidiis vitae christianaæ.

---

### §. 1.

#### Ingressio.

**S**i sanctus rex et propheta *mirabilia* dixit, quae continentur in lege antiqua, sic orans: „*Revela (Domine) oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua*“ Ps. 118, 18, majori jure dicere poteris *mirabilia*, et oculis mentis tuae, non conspersis pulvere errorum vel obscuratis passionum caligine, sed purificatis et lumine fidei illustratis, plane videbuntur *mirabilia*, quae tradit lex nova et christiana de virtutibus, deque praceptoribus et consiliis, per quae diriguntur illae. Nonne singulae virtutes singulari pulchritudine et praestantia excellunt, suo modo animam perficiunt et exornant, ad multiplicita opera praeclera et salutaria promptum hominem reddunt, praceptoribus denique consiliisque sapientissimis temperantur? Nonne omnes virtutes intimo vinculo inter se connectuntur, mutuo se juvant, ad unum supremumque finem supernaturalem concentu praeclaro tendunt? Conspicere licet haec omnia ex eis, quae in Lib. II. de singulis virtutibus christianis tradita sunt. S. Joan. Chrysost. ait: „*Quid ego praceptorum sapientiam, coelestium legum virtutem, angelicae vitae ordinem enarrem?* Talem enim nobis vitam proposuit, tales nobis leges condidit, et tales mores instituit, ut qui his utantur, Angelorum mox naturam induant, et quantum homini licet, Deo conformes reddantur, etsi omnium hominum malitiam excesserint.“ (Hom. 11. in Ev. Joan.)

Sed si inardescit animus ad virtutes illas, ob earum valorem et decorem, utilitatem et necessitatem; reliquum est accurate nosse, quaenam praesto sint media ad easdem nobis comparandas et jugiter in nobis perficiendas, et undenam media haec desuman- tur. De his mediis bonitatis moralis, et supernaturalis quidem, qua filios Dei instructos esse oportet, in hoc Libro agere proposuimus.

### Veritates praevie considerandae.

#### §. 2.

#### **Christus Dominus auctor et consummator vitae spiritualis.**

Venit Jesus, ut vitam habeamus, vitam supernaturalem, et abundantius habeamus. Joan. 10, 10. Qui juxta Apostolum Hebr. 12, 2 est auctor et consummator fidei, idem est auctor et consummator spei et caritatis omniumque aliarum virtutum, totius vitae spiritualis. Nimirum est auctor et consummator vitae spiritualis, quia ipse est plenus gratia et veritate, et nos ex plenitudine ejus omnes accipimus. Dicit Angelicus Doctor: „*A capite Christo in omnia membra ejus gratiae et virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Joan. 1, 16: De plenitudine ejus nos omnes accepimus.*“<sup>1)</sup> Doctrina sua seu *veritate*, quam verbo et exemplo praedicavit, nobis virtutes revelavit, *gratia* sanctificante easdem virtutes nobis infundit, et ad earum exercitium, quod doctrina sua praecipit vel commendat, *gratia* sua actuali nos excitat et adjuvat. Sicut caput in membra, et vitis in palmites: ita Christus in nos influit, ut in ipso et per ipsum ceu veri filii Dei adoptivi vivamus, et ejus haeredes fieri mereamur.

#### §. 3.

#### **Coelum et terra cooperantur in hominis bonum.**

Quamvis Deus sit auctor et consummator vitae spiritualis, utitur tamen etiam causis secundis, per quas nos dirigit et juvat ad pietatem et salutem, *non propter defectum suaे virtutis, sed propter abundantiam suaे bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet.*<sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> 3. q. 69 a. 4 c. Vid. etiam 1. 2. q. 108 a. 1 c. <sup>2)</sup> S. Thom. 1. q. 22 a. 3.

Adstat in coelo a dextris Filii sui B. V. Maria, mediatrix ad mediatorem, advocata nostra, per cuius intercessionem nobis communicantur, quaecunque impetrare volumus, gratiarum dona et beneficia. Nam „*Virgo Maria*, ait s. Thomas a Villanova, *in corpore mystico collum est, Christus vero caput Ecclesiae.*“<sup>1)</sup> Gratiae a Christo capite per Mariam in membra Ecclesiae derivantur. Vid. dicta Lib. II. §. 50. Praeterea in periculis protectionem, praesidium in angustiis, in tribulationibus auxilium nobis fert jugiter; denique splendidissimis virtutum exemplis haec sanctissima Mater nos instruit, dirigit et juvat ad terendam viam veritatis, in qua pervenitur ad finem aeternae felicitatis.

Dirigit et juvat nos Deus per *Sanctos* in coelis, qui non solum vitae suae exemplis nos provocant ad meliorem vitam, ad virtutum exercitationem et perfectionem, sed pro nobis etiam intercedunt, patrocinium et auxilium nobis praestant. Observat Angelicus Doctor: „*Ad magnam eorum gloriam pertinet, quod alios juvare possunt, quasi Dei cooperatores existentes.*“<sup>2)</sup>

Dirigit et juvat nos Deus per *ss. Angelos*, qui orationes nostras ac bona opera et pia desideria Deo offerunt, suaque intercessione commendant, bonas cogitationes suggestunt, memoriam piorum propositorum renovant, occasiones bonorum operum suppeditant, tentationes depellunt vel mitigant, nos pugnantes adjuvant et protegunt, daemones abigunt, numquam nos deserunt. „*Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis?*“ ait Apostolus Hebr. 1, 14.

In terra praecipue habemus *Christi ministros*, quibus data ab ipso est potestas, ducendi et adjuvandi divinis subsidiis ac praesidiis homines ad vitam spiritualem et sempiternam. Nimurum Christum repraesentant, legatione pro Christo funguntur, pastores et rectores animarum ab ipso constituti.

Denique non solum bona supernaturalia, sed etiam naturalia, ideoque *res omnes*, quae sunt in mundo sensibili, imo mala quoque hujus mundi sunt propter hominem, ut eum juvent ad prosequendum finem, ob quem creatus est.

Nonne igitur Deus coelum et terram, ut ita dicam, movet ad hominis salutem? Nonne coelum et terra cooperantur in

---

<sup>1)</sup> Serm. de Domina nostra part. 2.

<sup>2)</sup> In IV. Sent. Dist. 15 q. 4 a. 5.  
Sol. 1 ad 3.

hominis bonum? Unde merito *Thomas Kemp.*<sup>1)</sup> ita Deum alloquitur: „*Ecce omnia tua sunt, quae habeo et unde tibi servio. Verumtamen vice versa tu magis mihi servis, quam ego tibi.*“

### §. 4.

**Etiam hominis cooperatio requiritur ad opus virtutis et salutis.**

1. — Deus, „omnium fidelium pastor et rector“, per se et per creaturas, tamquam causas secundas (ut §. 3 diximus), non ita nos regit in via salutis et nutrit pascuis doctrinae et gratiae, ut penitus excludatur vel superflua evadat nostra operatio; quin imo omni vi et contentione enitendum est ad virtutem et salutem: „*Regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.*“ Matth. 11, 12. Bonitas salusque hominis principaliter quidem, sed non unice a Deo pendet. Operatur Deus subministrando media, cooperari debet homo cum Deo, mediis fideliter utendo. Dicit s. Augustinus: „*Deus est, quem si sequimur, bene, si assequimur, non tantum bene, sed etiam beate vivimus.*“<sup>2)</sup>

2. — Operatio hominis in pietatis et salutis negotio requisita est varia et multiplex, prouti agitur vel de mente a vitiosis habitibus primum expurganda, vel de anima per virtutum exercitium illustranda, vel de anima per caritatem perfectam, quantum in hac vita conceditur, intime cum Deo unienda. Generatim vero tota nostra operatio moralis habet characterem perdurantis pugnae, nam docente s. scriptura „*militia est vita hominis super terram*“ Job 7, 1, „*nec coronatur nisi qui legitime certaverit*“ 2 Tim. 2, 5. Bene s. Hieronymus: „*Stadium est haec vita mortali- bus; hic contendimus, ut alibi coronemur. Magnis inimicorum circum- damur agminibus; hostium plena sunt omnia.*“<sup>3)</sup> Unde *Thomas Kemp.* rectissime infert: „*Tantum proficies, quantum tibi ipsi vim intuleris.*“<sup>4)</sup>

3. — Conditio autem praevia ad viriliter decertandum, et consequenter ad justitiam et perfectionem christianam assequendam, est *firmum et efficax ejusdem desiderium*, auxiliante divina gratia conceptum: „*Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam*

<sup>1)</sup> De Imitatione Christi, Lib. III.  
cap. 10 n. 3.

<sup>2)</sup> De moribus Eccl. cath. Lib. I.  
cap. 6 n. 10.

<sup>3)</sup> Epist. 22. ad Eustochium n. 3.

<sup>4)</sup> De imitatione Christi Lib. I.  
cap. 25 n. 10.

*ipso saturabuntur.*<sup>4</sup> Matth. 5, 6. Etenim 1) fieri nequit, ut quis media virtutis et salutis apprehendat sibique vim inferat, nisi pie vivere veraciter desideret; et 2) desiderium hominem reddit aptum et capacem ad gratias divinas largiter accipiendas: „*Esurientes implevit bonis*“. Luc. 1, 53. Est enim desiderium, ut dicit s. Augustinus, <sup>1)</sup> *sinus cordis nostri*, qui eo plura et majora percipit bona, quo magis extenditur. Quare subdit: *Desideremus ergo, fratres, quia implendi sumus!*

Gravissimum momentum pii hujus desiderii pro vita spirituali hominis christiani idem s. Doctor his extollit classicis verbis: „*Hoc nobiscum agit scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc celebratio Sacramentorum, hoc Baptismus sanctus, hoc cantica laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germet, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit.*“ <sup>2)</sup>

„*Tota vita christiani boni, sanctum desiderium est.*“ <sup>3)</sup>

4. — Sed advertendum, quod ad perfectionem christianam, quam ut homo attingat, cum Deo cooperari debet, in diversis viis et tantum per gradus ascenditur, ut statim videbis.

## §. 5.

### Vita contemplativa, vita activa, vita mixta.

1. — Spiritus sanctus diversis modis homines allicit et movet ad amorem sanctitatis; ipso enim agente alii principaliter intendunt contemplationi veritatis divinae, alii praecipue intendunt exterioribus actionibus, alii denique utrumque conjungere student; quocirca vita hominum secundum diversa eorum studia convenienter et plene in contemplativam, activam et mixtam dividitur. Et triplex haec vivendi forma est veluti via triplex perfectionis christianaæ.

2. — Qui *vitam contemplativam* agunt, principaliter occupantur contemplatione veritatis divinae, nempe Dei ipsius et divinorum effectuum seu operum, ut crescente Dei cognitione ad majorem Dei dilectionem convalescant sanctosque seipsos Deo exhibeant.

<sup>1)</sup> In Epist. s. Joan. Tr. 4 n. 6.

<sup>2)</sup> In Joan. Evang. Tr. 40 n. 10.

<sup>3)</sup> In Epist. s. Joan. Tr. 4 n. 6.

Vita contemplativa igitur praecipue in caritate erga Deum fundatur, virtutes autem morales ad vitam contemplativam disponunt eamque adjuvant, quia moderantur passiones et sic cordis munitionem et quietem causant.

Qui *vitae activae* incumbunt, principaliter operibus externis occupantur, et proximum ad temporalem et aeternam salutem juvare adlaborant. Hinc vita activa praecipue in caritate erga proximum fundatur; virtutes autem morales ad illam essentialiter pertinent, quia ad recte operandum disponunt.

Qui *vitam utramque* conjungunt, non tantum seipsos contemplatione, meditatione, oratione, lectione etc. sanctificare, sed aliis etiam externo ministerio per opera caritatis et misericordiae corporalia vel spiritualia subvenire satagunt.

3. — **Assertio.** *Vita contemplativa est activae praeferenda, mixta est utraque perfectior.* Est doctrina communis, quam etiam P. M. Benedictus XIV.<sup>1)</sup> tuetur.

I. *Vita contemplativa est activae praeferenda.* Colligitur ex verbis Domini: „*Maria optimam partem elegit*“ Luc. 10, 42; etenim juxta ss. Patres per Mariam significatur vita contemplativa, per Martham vita activa. Accedunt rationes sequentes:

1. Vita contemplativa, cum intendat contemplationi veritatis, convenit homini secundum id, quod est optimum in ipso, scilicet secundum rationem; in vita autem activa multum operantur inferiores vires, quae nobis et brutis communes sunt. Ideo vita contemplativa est vere *humana* sensu excellentissimo. — 2. Vita contemplativa magis assimilatur vitae Angelorum in coelis, qui Dei contemplatione (per simplicem tamen apprehensionem) fruuntur, quam vita activa, quae externis laboribus insudat. Est vita contemplativa quasi *angelica* vita. — 3. Vita contemplativa magis accedit ad vitam Dei ipsius, qui „seipso fruitur, non alio“, quam vita activa, quae circa externa et humana versatur. Sic vita contemplativa est vita velut *divina*. — 4. Vita contemplativa est *continua*, nam quae incipit in terra, consummatur in coelo, dum vita activa cum necessitate hujus vitae aufertur. *Ibi enim, ait s. Augustinus,*<sup>2)</sup> *Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigazione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus, sicut ipsa vita aeterna, communis.*

<sup>1)</sup> De Servor. Dei Beatif. etc. Lib. III. cap. 26 n. 4.

<sup>2)</sup> De Civitate Dei Lib. XXII. cap. 30 n. 1.

Non potest dici, vitam contemplativam esse inutilem aliis. Etenim qui ejusmodi vitam agunt, deprecationibus et obsecrationibus, mortificationis exercitio conjunctis, atque virtutum exemplis, Ecclesiae nec non reipublicae civili magis quam alii frequentissimo ministerio prodesse possunt.<sup>1)</sup>

4. — II. *Quamvis vita contemplativa sit praferenda activae, haec tamen bona est et laudabilis.* Nam Jesus optimam partem elegisse Mariam dixit, „ut etiam pars Marthae indicaretur bona“, prout s. Gregorius M. observat.<sup>2)</sup> Sane, proximo externis operibus servire est bonum et laudabile, imo et necessarium in praesenti vita. Praeterea Angeli quoque habent aliquid de vita activa, quamdiu mundus durat, ex eo, quod „administrationi inferioris creaturae intendunt“. Ad hoc significandum Jacob vidit Angelos in scala ascendentes, quod pertinet ad contemplationem; et descendentes, quod pertinet ad actionem.<sup>3)</sup>

5. — III. *Vita mixta perfectior est, quam contemplativa et activa seorsim considerata,* tum quia utriusque praestantiam complectitur, tum quia est vita, quam Christus, Magister et Dominus noster, gessit,<sup>4)</sup> B. V. Maria amplexa est,<sup>5)</sup> Apostoli ac subinde multi Sancti exercuerunt. Ad rem s. Bernardus: „*Bonum* (inquit *Apostolus 2 Tim. 3) acquirit gradum, qui bene ministraverit, forte meliorem, qui bene vacaverit Deo, optimum autem, qui perfectus est in utroque.*“<sup>6)</sup>

Praeprimis sacerdotes animarum curam gerentes hanc vitae rationem obseruent oportet. Audiamus Doctorem Angelicum sic loquentem: „*Ad praelatos (et aequa ad sacerdotes) non solum pertinet vita activa, sed etiam debent esse excellentes in vita contemplativa. Unde s. Gregorius M. in Pastorali 2, 1: Sit praesul actione p*

<sup>1)</sup> Jam s. Augustinus in op. De morib. Eccl. cath. Lib. I. n. 86 loquens de iis, quibus videntur Anachoretæ res humanas plus quam oporteret deseruisse, ait illos non intelligere, *quantum nobis eorum animus in orationibus propositus est vita ad exemplum, quorum corpora videre non sinimur.*

<sup>2)</sup> In Ezech. Lib. II. Hom. 2. n. 9.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q 181 a. 4 ad 2.

<sup>4)</sup> S. Gregor. M. Mor. in Job Lib. XXVIII. cap. 13 n. 33. S. Thom. 3. q. 40 a. 1.

<sup>5)</sup> S. Bernardus ait: „*In hac una et summa Maria et Marthae negotium, et Mariae non otiosum otium invenitur.*“ In Assumpt. B. V. M. Serm. 2. n. 9. S. Ildefonsus: „*Dei Genitrix semper Virgo Maria utramque vitam ad plenum exercuit, activam laudabilem, quam opere Martha excolluit, contemplativam optimam, quam Maria audiendo et eligendo obtinuit.*“ Serm. 5. Assumpt. B. V. M. Similiter s. Anselmus: Hom. 9. in Evang. Luc.

<sup>6)</sup> De Assumpt. B. M. V. Serm. 3. n. 3.

*cipiuus, p[re]e cunctis in contemplatione suspensus.<sup>1)</sup>* Ipsa vita activa dirigenda est per contemplationem, ut idem s. Doctor advertit.<sup>2)</sup> Praeterea ab exercitiis vitae contemplativae, veluti a contactu cum Deo, provenit unctio quaedam spiritualis praedicationum, aedificatio conversationis cum proximo, successus fructusque in cura animarum. Eo minus negligamus jam nunc in terra assuefieri vitae contemplativae, quia haec mox erit in coelo vita semper duratura; eminvero, ut apte s. Bernardus<sup>3)</sup> observat, *numquid non rudis quodammodo videtur anima, quae divinae contemplationis penitus expers illam intraverit regionem, ubi hoc unum omnium opus, unum studium, eadem vita?*

\* S. Augustinus: De consensu Evangelistarum Lib. I. n. 8 (vitae activae et contemplativae proprietates describit subjungens, s. Joannem Evang. dicta Christi, praesertim quae s. Trinitatis veritatem et aeternae vitae felicitatem insinuarent, uberius describentem, in virtute contemplativa commendanda suam intentionem posuisse, ceteros Evangelistas, temporalia, facta Domini et dicta ad informandos mores copiosius prosecutos, circa virtutem activam fuisse versatos). De Civitate Dei Lib. XIX. cap. 19 (de vita activa, contemplativa et mixta). S. Gregorius M.: Moral. in Job Lib. IV. n. 56–61 (de vita contemplativa et activa). In Ezech. Lib. I. Homil. 3. n. 9–13 (de comparatione vitae activae et contemplativae ad invicem). Lib. II. Homil. 2. n. 7 et seq. (de vitae activae et contemplativae officiis, figuris, ordine etc.) Lib. I. epist. 5., Lib. VII. epist. 4. S. Petrus Damiani: Opusc. 13. de perfectione monachorum cap. 8 (de vita activa et contemplativa sub figura Liae et Rachelis). S. Anselmus: Homil. 9. in Evang. Luc. (de vita contempl. et act., B. V. Maria in utraque singularis). S. Bernardus: De assumptione B. V. M. Serm. 3. (de vita activa et contemplativa). In Cant. Serm. 52. (de contemplatione). De diversis Serm. 87. al. 52. ex parvis (de osculo sponsi seu gratia contemplationis). S. Bonaventura: Meditationes vitae Christi cap. 45–49. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 179–182. P. M. Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatificat. etc. Lib. III. cap. 26 n. 4. Ludovicus de Ponte S. J.: Meditationes de praecipuis fidei nostrae mysteriis P. III. Introductio pag. 1–22. Nova edit. Noerdingae 1857.

### §. 6.

#### Tres gradus vitae spiritualis seu via purgativa, via illuminativa et via unitiva.

1. — In evolutione vitae spiritualis, sive sit contemplativa sive activa sive mixta, innumeri plane gradus reperiuntur; potis-

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 182 a. 1 ad 1.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 182 a. 4.

<sup>3)</sup> De Assumpt.. B. V. M. Serm. 3.

n. 3.

simum autem tres merito distinguuntur: 1. *inchoatio*, 2. *profectus*, et 3. *perfectio*. Etenim, ut s. Bonaventura<sup>1)</sup> ait, „ad integratatem perfectionis requiritur necessario *perfectus recessus a malo, perfectus processus in bono, perfectus status in optimo.*“ Qui gradus assimilantur motibus corporalibus, nam in his *primum* est recessus a termino, *secundum* accessus ad alium terminum, *tertium* quies in termino, ut s. Thomas<sup>2)</sup> notat.

Tres illi gradus clare in scriptura indicantur: „*Diverte a malo, et fac bonum; inquire pacem et persequere eam.*“ Ps. 33, 15. „*Ultro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.*“ Marc. 4, 28, sub *herba* inchoatio, sub *spica* profectus, sub *pleno frumento* perfectio vitae christianaë intelligitur juxta explicationem s. Gregorii M. et s. Bedae Venerabilis.<sup>3)</sup> „*Alia autem ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum*“ Matth. 13, 8, alii nempe in statu *incipientium* mediocrem adferunt fructum, alii in statu *proficientium* proferunt ampliorum, alii denique in statu *perfectorum* plurimum adferunt.<sup>4)</sup> „*Reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis, quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta*“ Rom. 12, 2, est quippe juxta s. Anselmum „voluntas Dei bona in incipientibus, *beneplacens* in proficientibus, *perfecta* in perfectis“. Etiam in *Psalmis Gradualibus*, quos Ecclesia in tres partes dividit, Cardin. Bona<sup>5)</sup> designari putat tres status vitae internae, ita ut prima pars incipientibus conveniat, secunda proficientibus, tertia perfectis. — Eosdem gradus vitae christianaë etiam ss. Doctores commemorant, ut s. Augustinus,<sup>6)</sup> s. Gregorius M.<sup>7)</sup> s. Bernardus,<sup>8)</sup> s. Thomas,<sup>9)</sup> s. Bonaventura.<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> Breviloq. P. V. cap. 6.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 24 a. 9.

<sup>3)</sup> Vid. *Maldonat* in h. l.

<sup>4)</sup> S. Augustin. Lib. de sancta Virginitate cap. 45 et 46. Item Suarez De ultimo fine hominis Disp. XI. Sect. 6 n. 5, *Ludov. de Ponte, Neumayr.*

<sup>5)</sup> De divina Psalmodia cap. 15. §. 1.

<sup>6)</sup> In Epist. s. Joan. Tr. 5 n. 4, ubi ait: „*Numquid mox ut nascitur*

*caritas, jam prorsus perfecta est? Ut perficiatur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur: cum ad perfectionem venerit, quid dicit? Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.*“

<sup>7)</sup> In Ezech. Lib. II. Homil. 3. n. 4: „*Aliud namque sunt virtutis exordia, aliud provectus, aliud perfectio.*“

<sup>8)</sup> In Cant. Serm. 4. n. 1. Serm. 1. in festo s. Andr. Apost. n. 5.

<sup>9)</sup> 2. 2. q. 24 a. 9.

<sup>10)</sup> In op. infra citato.

Aliis verbis gradus illi vocari solent *via purgativa, via illuminativa et via unitiva*. Rectissime, quod indubie constat ex propos. 26 Michaelis Molinos ab Innocentio XI. damnata: *Tres illae viae, purgativa, illuminativa et unitiva est absurdum maximum, quod dictum fuit in mystica*.

2. — Exacte non minus quam perspicue tres gradus seu status vitae spiritualis P. M. Benedictus XIV. in opere: *De Servorum Dei Beatificatione etc.*<sup>1)</sup> sic explanat:

I. In statu *incipientium* sunt, qui justificationem obtinuerunt, sed passiones non habent ita moderatas, ut facile superare possint tentationes, ita ut continua indigeant pugna ad conservandam et exercendam caritatem, vel alias virtutes, sine quibus ipsa esse non potest: et ad hunc statum pertinet *via purgativa*, quae per se tendit ad disponendam animam ad justificationem a peccatis praeteritis, et ad satisfaciendum pro illis, tum ad praeservacionem a futuris.

II. Illi sunt in statu *proficientium*, qui passiones redactas habent ad aliquam moderationem, ita ut peccatis mortalibus facile abstineant, sed difficile peccata venialia evitent, cum temporalia eos multum delectent, et mens variis phantasmatibus et cor multis desideriis agitetur: et ad hos pertinet *via illuminativa*, quae per se tendit ad profectum virtutum et majorem passionum moderationem, quae non solum in gravioribus peccatis vitandis, sed etiam in levioribus minuendis, et in moralibus virtutibus exercendis praebeat facilitatem.

III. In statu denique *perfectorum* sunt, qui animum habent a temporalibus omnibus ita abstractum, ut pace fruentes nec variis desideriis agitentur nec passionibus ut plurimum moveantur, sed in Deum sint principaliter intenti, et aut semper aut frequenter attenti: et ad hos pertinet *via unitiva*, quae praecipue occupatur in unione cum Deo per amorem ex actuali usu et exercitio illius.

3. — S. Ignatius in admirabili Exercitorum spiritualium libro pro triplici hac via commentationes et doctrinas coelesti sapientia exhibet. Praestituto fine hominis, tamquam principio et fundamento totius vitae et scientiae spiritualis 1. eis, qui *viam purgativam* ingrediuntur, proponit meditationes de peccato et de novissimis hominis, ut detestatio odiumque peccati, praesertim

---

<sup>1)</sup> Lib. III. cap. 26 n. 5.

mortalis, animae altissime ingeratur, atque inordinatae passiones saltem metu poenarum frenentur; docet optimum modum, conscientiae examen particulare et generale instituendi, et regulas tradit utilissimas ad discernendos spiritus, ne incipientes a daemone decipientur. — Sequitur contemplatio „de regno Christi“, quae est veluti amplificatio considerationis de fine hominis, et caput viae illuminativae atque unitivae. In hac enim contemplatione Christus sistitur ceu Rex et Dux coelestis nos vocans ad sui sequelam in pugna contra hostes Dei et nostrae salutis, ut eum et sequamur in gloria et triumpho coelesti. Sapienter Christi sequela per *modum pugnae* proponitur, siquidem tota nostra operatio in sequela Christi per virtutum exercitium habet characterem pugnae, ut §. 4 n. 1 probatum est. Singillatim deinde 2. pro *via illuminativa* assignat meditanda mysteria vitae et passionis Christi, quam videlicet orando, laborando et patiendo imitari debemus tamquam praestantissimum omnis virtutis exemplar. His interjicit contemplationem „de duobus vexillis“, quae est invitatio ad vitam perfectam et praesertim apostolicam, dein considerationem „de tribus hominum classibus“ ad impedimenta hujusmodi vitae penitus tollenda, atque considerationem „de tribus modis humilitatis“ allicientem ad appetendam perfectionis apicem; quae tres commentationes innituntur fundamentali considerationi de regno Christi. Insuper convenienter pro hac via tradit regulas sublimiores ad dignoscendos spiritus, ne proficientes in virtutibus a daemone retardentur; regulas de electione facienda, de reformatione vitae et status, aliaque utilissima pro vita christiana instituenda. — Denique 3. pro *via unitiva* proponit meditationes de glorificatione (resurrectione et ascensione) Christi, Regis aeterni, ad ejus amorem in nobis magis magisque accendum, et ad eundem finem postremo contemplationem „ad amorem spiritualem in nobis excitandum“, ob infinitam Dei bonitatem et amabilitatem. — Docet tres modos orandi, quorum primus magis incipientibus, alter proficientibus, tertius perfectis convenit. Vid. infra §. 247. Et tradit regulas pretiosas ad sentiendum in omnibus cum Ecclesia catholica. — En systema omni numero absolutum et quasi a divina sapientia mutuatum veritatum aptissimarum, deducendo animam per gradus fortiter et suaviter ab imis ad summa!

\* S. Gregorius M.: In Ezechielem Lib. II. Homil. 3. n. 3—6.  
S. Bernardus: In Cantica Serm. 3. et 4. (de triplici profectu animae,

qui fit per osculum pedis, manus et oris Domini). S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 24 a. 9; q. 83 a. 4. S. Bonaventura: Pharetra Lib. I. cap. 33—36 (multa ex ss. Patribus de Incipientibus, Proficientibus et Perfectis). — Suarez: Tom. I. de Religione Lib. II. de oratione cap. 11 n. 3 (fuse haec explicat). Schram O. B.: Institutiones Theologiae mysticae Tom. I. P. I. cap. 2 §§. 25 et 26. Ed. nova Paris. 1868.

### §. 7.

#### **Divisio omnium mediorum vitae spiritualis.**

Deus operatur vitam spiritualem, sed homo Deo cooperari debet media salutis, quae subministrat, rite adhibendo, ut revera vitam habeat et abundantius habeat, quod in triplici vitae genere et per tres praecipuos gradus fieri potest. Haec modo sufficienter, ut puto, pro re nostra delineata sunt.

Jam vero media et praesidia, quae Deus immediate vel mediate (§. 3) nobis concedit, quaeque nos adhibere debemus (§. 4), in quocunque vitae genere versemur (§. 5), et in quocunque gradu vitae spiritualis simus constituti (§. 6), generaliter sunt *gratia* et *veritas Christi* (§. 2), quae per diversa adminicula seu instrumenta in nos derivantur; ita ut omnis nostra sufficientia ex Christo 2 Cor. 3, 5, omnis gloriatio nostra in Christo sit 1 Cor. 1, 31.

Quapropter totam doctrinam de mediis vitae christianaee in duabus partibus absolvemus, nimirum respectu habito ad gratiam Christi et ad veritatem Christi.

# TITULUS I.

**Gratia Christi primum medium vitae christianaæ.**

§. 8.

## **Animadversio praeliminaris.**

Gratia divina duplex est: sanctificans et actualis. *Gratia sanctificans* est principium et radix virtutum infusarum.<sup>1)</sup> Numquam seorsim a gratia sanctificante, sed cum ipsa gratia infunduntur et augentur virtutes, et in eodem quidem gradu, in quo infunditur et augetur gratia; et eisdem actibus, quibus augetur gratia sanctificans, etiam augentur virtutes.<sup>2)</sup> *Gratia actualis* illustrat mentem, excitat et movet voluntatem ad actus virtutum exercendos. Ideo utraque gratia merito consideratur tamquam medium vitae christianaæ, quae praecipue in virtutibus earumque actibus consistit; *virtutes animi sunt, quibus ipsa recta vita et honesta constat*, dicit s. Augustinus.<sup>3)</sup>

Gratia Christi per diversa media seu instrumenta in nos derivatur; alia enim sunt, quae conferunt gratiam ex opere operato, nempe Sacraenta et Missae Sacrificium; alia sunt, per quae accipitur gratia non ex opere operato, sed impetratur via promissionis Christi, ratione precum Ecclesiae etc., ex opere operantis, quo spectant Sacramentalia, oratio, et alia.

Hinc 1. agemus de instrumentis, per quae gratia confertur ex opere operato, et 2. de instrumentis, per quae gratia impetratur ex opere operantis.

---

<sup>1)</sup> S. Thom. 1. 2. q. 110 a. 3      Sect. 2. *Theol. Wirceb.* De virt. theol. ad 3. log. n. 47—51.

<sup>2)</sup> Suarez: *De Sacram.* Disp. VII.

<sup>3)</sup> Lib. II. de libero arbitrio n. 50.

## DISPUTATIO I.

De instrumentis gratiam conferentibus ex opere  
operato.

## TRACTATUS I.

De sacrosancto Missae sacrificio.

§. 9.

### Nexus rerum.

Sacrificium Missae ad Sacraenta et bona opera se habet tamquam causa universalis, quae licet non semper, tamen saepissime supponitur, quum maxime per illud gratiae actuales concedantur tum ad bona christianaque opera facienda tum ad rite et utiliter recipienda Sacraenta, praeterquam quod juvare possit ad impetrandum, ut Sacraenta nobis conferantur et applicentur.<sup>1)</sup>

Quam ob rem incipimus tractare de Missae sacrificio, et 1) quidem de eo in se spectato, et 2) de ejus celebratione, consideraturi doctrinas ad scientiam nostram stricte pertinentes, aliis, quae in Theologia dogmatica habentur, breviter et eatenus tantum adnotatis, quatenus pro illis fundamentum constituunt.

### Sectio I.

De Missae sacrificio in se spectato.

Huc pertinent 1. hujus sacrificii notio et veritas, 2. effectus, 3. valor et efficacia, 4. minister, atque 5. caeremoniae.

---

<sup>1)</sup> Anton. de Gaudier, S. J. De perfectione vitae spiritualis Tom. II. P. V. (de instrumentis perfectionis) Sect. 10 cap. 11. Edit. altera Paris 1857. Suarez: De Sacram. Disp. 79. Sect. 1 in fine.

## §. 10.

## Notio et veritas ss. Missae sacrificii.

1. — Generatim *sacrificium est oblatio rei sensibilis per ejus destructionem aut immutationem Deo facta ad supremum ipsius dominium contestandum*. Dicitur 1) *oblatio*, ut genus sacrificii indicetur; pertinet enim ad oblationem, cuius plures species extant.<sup>1)</sup> Dicitur 2) *rei sensibilis oblatio*, ut distinguatur ab oblatione, quae corde fit et impropte sacrificium appellatur, prouti spiritus contribulatus Ps. 50, 19, hostia laudis Ps. 49, 14. Sacrificium dicitur 3) *oblatio Deo facta*, quia pertinet ad cultum latiae, qui soli Deo debetur. 4) Fit *ad supremum Dei dominium profitendum*; veluti tributum namque sacrificium est, quod Deo praestatur in recognitionem supremae ipsius majestatis atque nostrae erga eum subjectionis. Hic est primarius sacrificii finis, quo discernitur a Sacramentis, quorum finis primarius est sanctificatio hominis. Ideo consequenter 5) fit *per rei destructionem vel immutationem* e. g. occidendo et comburendo animalia, fractione et manducatione panis;<sup>2)</sup> quia sic perfecte significatur tum absolutum dominium Dei, qui sicut omnia creare, ita et omnia destruere potest, tum plena nostra quoad omnia subjectio erga Deum.<sup>3)</sup> Attamen rei destructio non necessario requiritur ad essentiam sacrificii, si hoc est tantum *relativum* seu *commemorativum* alterius, quod repraesentatur.

2. — *Sacrificium Missae est verum et proprium sacrificium, in quo sub speciebus panis et vini Christus realiter praesens incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruentem obtulit, ad fructus Sacrificii cruentum uberrime percipiendos*. Quibus verbis duplex veritas exprimitur, videlicet 1. sacrificium Missae esse verum et proprium sacrificium, 2. sacrificium Missae esse essentialiter idem ac sacrificium crucis, quod per illud commemoratur et realiter repraesentatur.

3. — **Assertio I.** „*Sacrificium Missae est verum et proprium sacrificium*. Sic Conc. Trid. definivit: „*Si quis dixerit, in Missa non*

<sup>1)</sup> S. Thom. „Omne sacrificium est oblatio, sed non convertitur.“ 2. 2. q. 85 a. 3 ad 3, coll. q. 86 a. 1 c.

<sup>2)</sup> Idem: „*Sacrificia proprie dicuntur, quando circa res Deo oblata aliiquid fit: sicut quod animalia occidebantur et comburebantur, quod panis frangitur et comeditur et benedicitur.*

— Oblatio autem directe dicitur, cum Deo aliquid offertur, etiamsi nihil circa ipsum fiat.“ 2. 2. q. 85 a. 3 ad 3.

<sup>3)</sup> Tali signo, ait s. Alph. Lib. VI. n. 304, significatur, ita a Deo tamquam supremo Domino nos et nostra destrui posse, sicut res oblata immutatur.

*offerri verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam Christum nobis ad manducandum dari, anathema sit.*“ Sess. 22. can. 1. Quae fidei doctrina ex fontibus revelationis probatur in Dogmatica. Porro concurrunt in hoc divino sacrificio omnes conditiones sacrificii veri supra n. 1 expositae, nimurum fit *oblatio rei sensibilis Deo*, quia Christus continetur sub speciebus panis et vini, et offertur aeterno Patri; adest *finis sacrificii proprius*, quia sacrificatio fit in contestationem supremi dominii, quod Deus habet, vitae et mortis, et absolutae omnium dependentiae ab ipso. Fitque *destructio victimae*, quamvis in ea explicanda non una omnium est sententia. Dicam, quod *probabilius* mihi videtur.

1. *Destructio quaedam*, nempe *moralis*, jam fit in consecratione, quatenus Christus verbis consecrationis in statu decliviori, ut Card. Lugo<sup>1)</sup> loquitur, in statu victimae se constituit, videlicet in statu cibi potusque, destinati ad consumptionem, ita ut exinanitus vere dici possit et debeat. 2. *Destructio plena et realis* fit in sumptione, quatenus Christus in statu victimae, nempe in statu cibi potusque existens per sumptionem consumitur i. e. vita sacramentali destituitur, seu Christi corpus et sanguis ac tota humanitas per specierum coconsumptionem in nobis esse desinit (manente tamen in nobis ipsius divinitate); quare Apostolus ait, per sumptionem annuntiari mortem Christi: „*Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.*“ 1 Cor. 11, 26.<sup>2)</sup>

Duplex illa *destructio* in Missae sacrificio conformitatem habet cum destructione Christi in sacrificio crucis. Jam erat Dominus noster *aliquo modo destructus*, pendens in cruce, toto corpore distentus, laceratus, attritus, non erat species ei neque decor Isai. 53, quasi vermis, non homo Ps. 21. Denique *penitus destructus* est (quoad vitam naturalem) voluntaria emissione spiritus.

Juxta hanc sententiam non tantum consecratio, sed etiam sumptio *essentialiter* pertinet ad sacrificium Missae, quod incipit consecratione et consummatur sumptione: simili modo, quo sacri-

<sup>1)</sup> De Euchar. Disp. 19. Sect. 5 n. 67.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 305 ait: „... in consecratione ponitur victimam, et in sumptione consumitur. — Ut in

altari fiat sacrificium, opus est, ut prius ibi victimam ponatur integra, et deinde destruatur. — *Destructio vera et realis* non habetur nisi per sumptionem sacerdotis, qua destruitur sacramentalis essentia Christi.“

ficium crucis incoepit per passionem Christi in cruce, et consummatum est per ipsius mortem, hinc dicebat: *Consummatum est.*<sup>1)</sup>

In sacrificio cruento Christus semetipsum voluntarie tradidit in passionem et mortem sustinendam; in sacrificio incruento semetipsum voluntarie tradit in cibum potumque consumendum.<sup>2)</sup>

Nonnulli dicunt, Christum per consecrationem constitui in *statu mortui, modo mortuo, statu quodam mortuo* (quod tamen non uno modo explicant); ideoque in consecratione sola consistere essentiam sacrificii Missae. Sed huic sententiae in primis obstare videtur, quod sacrificium Missae est repraesentativum sacrificii crucis; atqui Christus non per mortem *in facto esse*, sed per mortem *in fieri* i. e. per passionem et mortem ex ea sequentem seu patiendo et moriendo obtulit sacrificium in cruce;<sup>3)</sup> igitur esse nequit, ut Christus in Missae sacrificio per consecrationem veluti jam mortuus seu in statu mortui repraesentetur; et profecto ss. Patres et Doctores dicunt, sacrificium Missae referre *imaginem passionis*, Christum *quasi recipere passionem*, et similiter.<sup>4)</sup>

4. — **Assertio II.** *Sacrificium Missae est essentialiter idem ac sacrificium crucis*, ut Conc. Trid. Sess. 22. cap. 2 docet; videlicet una eademque est *hostia*, quae in cruce oblata est, et in sacrificio eucharistico offertur; idem nunc *offerens* sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit; *sola offerendi ratio* est diversa: a) sacrificium crucis erat cruentum, reali Christi passione et sanguinis effusione; sacrificium Missae est incruentum, solum repraesentans Christi passionem et sanguinis effusionem; b) illud fuit meritorium, per hoc merita Christi applicantur, seu ut Conc. Trid. dicit, „oblationis cruentae fructus per hanc incruentam uberrime percipiuntur“.

Sacrificium Missae, ut modo innuimus, cruentam Christi passionem et mortem mystice repraesentat, seu est *commemorativum*

<sup>1)</sup> Suarez: De Sacram. Disp 57, Sect. 6: „Sacrificium Christi cruentum, licet in passione fuerit inchoatum, tamen *essentialiter* mortem requisivit: ita ut, si mors non fuisset revera subsecuta, sacrificium non fuisset *essentialiter* perfectum, nec *consummasset* redemptionem nostram, supposita Dei institutione et revelatione.“

<sup>2)</sup> Ad objectionem: In hoc Sacrificio est principalis offerens Christus, qui vero non se manducat in altari; ergo manducatio non est oblatio, sed aliquid consequens, — Lugo (de Sacr. Euch. Disp. 19, Sect. 6 n. 80) optime respondet: „Etiam in cruce Christus

*fuit offerens, et tamen non se occidit, sed exhibuit occidendum: sic etiam in altari se exhibet manducandum, quod sufficit, ut manducatio ipsa tribuatur Christo magis proprie, quam ejus occisio. Ea enim fuit solum permissive, sumptio vero fit etiam ex ejus praecepto.“*

<sup>3)</sup> S. Thom. 3. q. 50 a. 6.

<sup>4)</sup> Sic s. Gregorius M.: „Quoties ei hostiam suae passionis offerimus, toties nobis ad absolutionem nostram passionem illius reparamus.“ In Evang. Lib. II. Rom. 37. n. 7. Alia Franzelin: De ss. Euchar. pag. 363—364. Romae 1867.

*et realiter repraesentativum sacrificii in cruce peracti. Sed quo modo?* Jam quidem in illa destructione prius considerata, vi consecrationis et sumptionis, qua Christus tamquam victima ponitur et consumitur, vidimus aliquam analogiam cum destructione Christi per passionem et mortem in cruce. Attamen multo expressius et apertius relatio sacrificii incruenti ad cruentum designatur per separatam panis et vini consecrationem, quatenus *vi verborum Corpus ponitur sub specie panis, Sanguis sub specie vini.* S. Thomas dicit: „*Consecratio utriusque speciei valet ad repraesentandam passionem Christi, in qua seorsum fuit sanguis a corpore separatus; unde et in forma consecrationis sanguinis fit mentio de ejus effusione.*“<sup>1)</sup> Et Bellarmin: „*Ipsum corpus et sanguis Domini, ut sunt sub illis speciebus (panis et vini), signa sunt corporis et sanguinis, ut fuerunt in cruce; repraesentat enim Eucharistia passionem Christi.*“<sup>2)</sup>

Ideoque hoc respectu „ad essentiam sacrificii necessaria est consecratio utriusque rei, scilicet panis et vini, divino jure et praecepto, a quo nullus facultatem habet dispensandi.“<sup>3)</sup>

Hic advertendum, quod in Rubrica de defect. IV. n. 8 habetur: *Si materia, quae esset apponenda, ratione defectus vel panis vel vini, non posset ullo modo haberri; si id fiat ante consecrationem Corporis, ulterius procedi non debet; si post consecrationem Corporis, aut etiam vini, deprehenditur defectus alterius speciei, altera jam consecrata; tunc si nullo modo haberri possit, procedendum erit et Missa absolvenda, ita tamen, ut praetermittantur verba et signa, quae pertinent ad speciem deficientem. Quod si exspectando aliquamdiu haberri possit, exspectandum erit, ne sacrificium remaneat imperfectum.* Hinc communiter dicunt, quod si difficillime haberri possit species deficiens et notabilis inde oriretur offensio populi, Missa absolvi debet; quia jus naturale vitandi scandalum praevaleret juri divino positivo integrandi sacrificium.<sup>4)</sup>

Facilius evenire potest casus, quo calici *non vinum infundebatur, sed aqua.* Quo in casu, si celebrans id advertat post sumptionem Corporis vel hujusmodi aquae, *apponat aliam hostiam et vinum cum aqua* in calice, offerat utrumque saltem mentaliter, mox consecret (incipiendo a verbis: *Qui pridie*) et sumat, quamvis non sit jejonus.

<sup>1)</sup> 3. q. 76 a. 2 ad 1.

Vid. s. Alphons. Lib. VI. n. 306.

<sup>2)</sup> De Missa Lib. II. cap. 15.

Late Lugo: De Euchar. Disp. 19.

<sup>3)</sup> Ita Benedictus XIV.: De ss. Missae sacrif. Lib. II. cap. 10 n. 18.

Sect. 8.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 306.

Vel si Missa celebretur in loco publico, ubi plures adsint, ad evitandum scandalum poterit apponere vinum cum aqua, et facta oblatione, ut supra, consecrare ac statim sumere, et proseguicetera. Ita Rubr. Tit. IV. de def. vini n. 5.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 304—306. — Bellarmin: De Missa Lib. I. per 27 cap. (in hoc ultimo cap. de quaestione, in qua parte Missae proprie consistat essentia sacrificii). Lugo: Tract. de Euchar. Disp. 19. Sect. 1—8. (Sect. 2—6. de essentia sacrificii). Holzclau: Theol. Wirceburg., de Euchar. cap. 4 a. 2. A b e l l y: Medulla theologica P. II. Sect. 11 §§. 1 et 2 (in altero de essentia sacrificii). Ratisb. 1859. Franzelin: De ss. Euchar. Sacramento et Sacrificio pag. 357 et seq. Romae 1868. Schwetz: Theolog. dogmat. Tom. III. §. 12 et seq. Gihr: Das hl. Messopfer dogmatisch, liturgisch und ascetisch erklärt, §§. 11—16. Freiburg 1877. Katschthaler: De SS. Eucharistia cap. 3 a. 1—3. Ratisbonae 1883. Probst: Liturgie des IV. Jahrhunderts und deren Reform. Münster 1898. Oswald: Die dogmatische Lehre von den hl. Sacramenten. 5. Aufl. Münster 1894. Hurter: Theol. dogm. Tom. III. Ed. X. Oeniponte 1900.

### §. 11.

#### Effectus sacrificii Missae.

1. — Sicuti sacrificium crucis, ita sacrificium altaris, quod illius realis repraesentatio et applicatio est, non tantum latreuticum et eucharisticum seu gratiarum actionis, sed etiam propitiatorium et impetratorium est, ut semper docuit et tenuit Ecclesia, atque dogmatice definivit Consilium Trident. Sess. 22. can. 3 contra reformatores. Igitur sacrificium Missae effectus habet *a) relate ad Deum*, quatenus est latreuticum et eucharisticum; et *b) relate ad homines*, quatenus propitiatorium et impetratorium est; et hi effectus posteriores, propitiatio et impetratio, *fructus sacrificii* proprie appellantur.

Missae Sacrificium omnes effectus commemoratos *ex opere operato* producit, intuitu meritorum Christi et ejus promissionis, independenter a bonitate vel malitia sacerdotis celebrantis; unde fit, ut sacrificium *ex opere operato* non minus proposit si a sacerdote indigno, quam si a digno offeratur; quod valet etiam de Missa, prout est actio Ecclesiae, quia Ecclesia semper est sancta et Deo grata. At vero fructus sacrificii, *ex opere operato* provenientes, possunt augeri *ex opere operantis*, nempe sacerdotis celebrantis et fidelium adstantium, ita ut eo uberior sit fructus, quo major est vel sacerdotis offerentis vel fidelium, pro quibus offert, dignitas ac devotio. Augeri etiam possunt *ratione precum Ecclesiae*, quare

Missa de Requie, licet ex parte sacrificii non magis defunctis proposit quam Missa de Sanctis, tamen ex parte orationum, quae pro illis fiunt, magis prodest, quarum autem defectus suppleri potest per majorem devotionem sive celebrantis sive celebrari jubentis, imo etiam per intercessionem Sancti, cuius suffragium in Missa imploratur.<sup>1)</sup>

2. — Effectus sacrificii sanctissimi commemoratos ex opere operato paulisper considerare expediet.

1. Sacrificium Missae dicitur *latreuticum*, quatenus perfectissimam laudem et adorationem sanctissimae Trinitati exhibet. Qui effectus est primarius, cui reliqui subordinantur.

2. *Eucharisticum* est, cum perfectissimam beneficiorum recognitionem et acceptissimam gratiarum actionem pro beneficiis concessis Deo praestat.

3. *Propitiatorium* est, quatenus Deum peccatis offensum placat, ut peccata poenasque remittat. Et quidem a) remissionem peccatorum sacrificium altaris non immediate Sacramenti instar praestat, sed mediate, quatenus impetrat auxilia gratiae, quibus peccator moveatur ad perfectam eliciendam contritionem vel ad suscipiendum cum attritione Sacramentum Poenitentiae, quo remittuntur peccata.<sup>2)</sup> Dicit enim Concilium Trid. Sess. 22. cap. 2: „*hujus (sacrificii) oblatione placatus Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimitit.*“ Deinde b) remissionem poenarum temporalium justis impetrat pro culpis remissis, ut constat ex Conc. Trid. l. c., ubi dicitur, sacrificium etiam *pro poenis, satisfactionibus offerri*, et ideo dici potest etiam satisfactionum. Haec porro poenarum remissio fit immediate per hoc, quod satisfactiones Christi applicantur. Dicit enim Concilium Trid. Sess. 25. cap. 1, animas in purgatorio detentas potissimum accep- tabili sacrificio juvari; atqui illae juvari nequeunt, nisi imme- diata poenarum remissione.<sup>3)</sup>

4. *Impetratorium* dicitur, quia bona spiritualia nec non tem- poralia, sed haec, quatenus ad salutem animae conducunt, a Deo

<sup>1)</sup> S. Thom.: Suppl. q. 71 a. 9 ad 5. Similiter ratione precum Ecclesiae *Missa votiva* potest esse efficacior ad finem, pro quo celebratur, quam Missa diei.

<sup>2)</sup> Etiam venialia peccata mediate

tantum vi *hujus sacrificii* delentur.  
S. Alph: Lib. VI. n. 311.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 310. Be- nectus XIV.: De Missae Sacr. Lib. II. c. 13 n. 17.

imperat iis, qui offerunt vel pro quibus offertur; nam Concilium Trid. Sess. 22. cap. 2 definivit, sacrificium offerri etiam *pro aliis necessitatibus*. Et hinc efficit quoque, sed mediate tantum, augmentum gratiae sanctificantis, nempe impetrando auxilia divina ad perficiendos actus, quibus gratia haec augetur.

Missae sacrificium, quantum de se est, effectus suos *infallibiliter* producit. Quod plane evidens est, quatenus sacrificium est *latreuticum* et *eucharisticum*; semper quidem laus et honor et gratiarum resolutio ex hoc sacrificio in Deum redundat. Porro ut est *propitiatorium*, infallibiliter imperat subjecto capaci donum poenitentiae tempore opportuno; quodsi peccator non convertatur, id non ex defectu sacrificii, sed ex defectu cooperationis evenit; itemque certo imperat remissionem poenarum temporalium, modo indignitas non obstet in iis, pro quibus offertur.<sup>1)</sup> Ratio est, quia ex institutione Christi vim habet absolutam applicandi fructus passionis et satisfactiones Christi, ut colligitur ex Conc. Trid. Sess. 22. cap. 1. Denique ut *impetratorium* etiam producit infallibilem effectum, cum non minus efficax esse possit quam oratio, quae ex divina promissione talem effectum habet (v. Lib. II. §. 49 n. 2); et quamvis non semper obtineatur id bonum, quod petitur, accipitur tamen aliud, quod salubrius est; et si non statim, certe tempore opportuno, prouti Deo visum fuerit; quocirca sacrificium *impetratorium* numquam effectu caret, dummodo ex parte nostra obstaculum non ponatur.<sup>2)</sup>

3. — Fructus sacrificii intuitu participantium ex opere operato procedens dividitur in *generalem*, *specialem* et *specialissimum*. 1) Fructus *generalis* advenit toti Ecclesiae, fidelibus omnibus, vivis et defunctis. De hoc fructu copiosius ceteris participant adstantes sacrificio, et abundantius adhuc illi cooperantes e. g. sacerdoti inservientes. Imo indirecte ad ipsos infideles et avulsos ab Ecclesia, ut qui membra Ecclesiae non sunt, ejus membra fiant, hic

<sup>1)</sup> Gradus poenae, qui remittatur, pendet a dispositione plus minusve perfecta. *Quod tollitur pars poenae, et non tota poena per hoc sacramentum* (sacrificium), *non contingit ex defectu virtutis Christi, sed ex defectu devotionis humanae*, dicit d. Thomas: 3. q. 79 a. 5 ad 3.

<sup>2)</sup> Lugo: Disp. 19. Sect. 9. Belarmin: De Missa Lib. II. cap. 5. La Croix: Lib. VI. P. 2. n. 52—60. Elbel: De Sacr. Conf. 17. n. 170 et 171. Franzelin: De ss. Euchar. Sacr. et Sacrif. pag. 350 et seq.

fructus generalis extenditur.<sup>1)</sup> 2) Fructus *specialissimus* obtingit soli sacerdoti celebranti (supposita dispositione sufficienti), qui fructum praedictum nec alteri cedere neque pro illo stipendum accipere potest, vi propos. 8 ab Alexandro VII. damnatae.<sup>2)</sup> Qui fructus est propitiationis et impetrationis. 3) Fructus *specialis* obvenit certis illis hominibus vivis vel defunctis, pro quibus ad determinatum finem sacerdos speciali intentione sacrificium applicat. Hi participant de sacrificio, ut est impertratorium et propitiatorium pro peccatis et, si nihil obstet, etiam pro poenis residuis. Hic fructus ab aliis dicitur *ministerialis*, quia pro arbitrio ministri applicatur, ab aliis etiam *medius*, nempe inter generalem et specialissimum. — Ratio divisionis fructuum modo expositae inde desumitur, quod sacrificium Missae debet prodesse tum iis qui offerunt tum illis, pro quibus offertur: atqui sacerdos est (post Christum) offerens principalis, ergo debet ipse fructum participare (specialissimum); et cum offerat nomine totius Ecclesiae, hinc etiam toti Ecclesiae debet advenire fructus (generalis). Denique cum hoc sacrificium specialiter offerri possit et saepe ex obligatione offerri debeat pro certis quibusdam personis, certo eis communicatur fructus (specialis).

\* S. Gregorius M.: Lib. II. In Evang. Homil. 37. n. 7, 8 et 10 (sacrificium propitiatorium et impertratorium). S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 311 et 312. — Bellarmin: De Missa Lib. II. cap. 1—5. Benedictus XIV.: De ss. Missae Sacrificio Lib. II. cap. 13 n. 16—20. Suarez: De Sacram. Disp. 79. Sect. 1—10. Lugo: De Sacramento Eucharistiae Disp. 19. Sect. 9. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. P. II. n. 40—46, 52—60. Sporer: Theol. Sacram. P. II. cap. IV. Sect. 2. Reiffenstuel: Theol. mor. T. VI. Tr. XIV. Disp. 5. q. 4. Abelly: Medulla Theologica P. II. Tr. I. cap. 4. Sect. 11. §. 3. (Ratisb. 1859.) Schwetz: Theol. Dogm. Vol. III. §. 16. Franzelin S. J.: Tractatus de ss. Eucharistiae Sacramento et Sacrificio pag. 346—356. Romae 1868. Gihr: Das hl. Messopfer dogmatisch, liturgisch und ascetisch erklärt §. 18 u. f. Freiburg 1877. Oswald: Die dogmatische Lehre von den hl. Sacramenten der kathol. Kirche. 5. Aufl. Münster 1894. Hurter: Theol. Dogm. Ed. X. Tom. III. Oeniponte 1900.

<sup>1)</sup> Franzelin: De ss. Euchar. Sacr. et Sacrificio pag. 355.

<sup>2)</sup> Fructus *specialissimus* est ve-  
luti *actio immanens*, quae nequit ab  
agente in alium transire, alteri cedere,

atque hac ratione nequit sacerdos  
celebrans novam eleemosynam acci-  
pere. Sic Benedict. XIV.: De Missae  
Sacrif. Lib. III. cap. 21 n. 4.

## §. 12.

## Quantus sit sacrificii Missae valor et effectus.

1. — *Valor* hujus sacrificii dicitur ejusdem dignitas, ut in se spectatur; qui absque dubio infinitus est ob dignitatem infinitam offerentis, qui ipse Christus est, et ob dignitatem infinitam rei oblatae, quae pariter Christus est.

Ex hoc valore seu dignitate intrinseca sacrificium Missae *vim seu sufficientiam* habet ad infinitam laudem et gratiarum solutionem Deo exhibendam, porro ad peccata, quaecunque commissa sunt et committi possunt, remittenda bonaque omnia possilia a Deo impetranda innumeris hominibus, quin exauriri possit.<sup>1)</sup>

2. — Quod vero attinet *effectus*, sacrificium Missae *a) relate ad Deum*, ut latreuticum et eucharisticum, effectus causat *infinite*, quia Deus per illud infinite laudatur et glorificatur, infinita pariter gratiarum solutio pro beneficiis acceptis Deo redditur. Etenim sacrificium aptitudinem ad hos effectus infinitos habet, ut vidimus, nihilque impedit, quominus hujusmodi effectus producat.<sup>2)</sup>

*b) Relate ad homines*, ut est propitiatorium et impetratorium, certo effectus seu fructus *intensive finitos* i. e. ad certum gradum restrictos in hominibus, pro quibus offertur, causat ob finitam capacitatem hominum; nulla siquidem creatura bonorum infinitorum capax existit. Major autem vel minor erit fructus, prout capacitas seu dispositio illius, cui applicatur, major vel minor reperitur.

An vero sacrificium habet effectum seu fructum *extensive infinitum* i. e. comparete ad numerum eorum, quibus fructus applicatur, non restrictum, ita ut non minuatur propter multitudinem eorum, pro quibus sacrificium offertur? In hujus quaestيونis solutione distingui debent fructus generales et speciales.

<sup>1)</sup> Seu, ut s. Alphonsus Lib. VI. n. 312 loquitur, potest hoc sacrificium infinitos effectus producere et juvare infinitos homines.

<sup>2)</sup> Ad rem s. Alphonsus: „*Tantum Deus per Missam honoratur, quantum honoris meretur. Etenim in ea idem, quem ipse dedit Christus in cruce se offerendo, honor renovatur. Unde sola*

*Missa plus Deo praebet honoris, quam ei dederunt et dabunt omnes Sanctorum orationes et poenitentiae, omnes Apostolorum labores, omnia Martyrum tormenta, omnes Seraphinorum, ipsiusque divincæ Matris Mariae ardore. — Jesum Deo in Missa offerendo (etiam) maximas Deo referimus gratias et debitum nostrum adimplamus.*“

1. Quoad fructus *generales* communis et certa est doctrina, eos esse extensive infinitos seu indefinitos, adeo ut omnes Missae assistentes vel cooperantes, omnes omnino fideles capaces, vivi et defuncti, quanticunque sint, fructum participant ex opere operato sine diminutione ob multitudinem participantium. Ratio est, quia sacrificium Missae, cum sit infiniti valoris, prodesse potest hominibus innumeris in infinitum, quin fructus unquam diminuantur vel exhauiantur. Alias crescente Ecclesia decresceret efficacia sacrificii, et quo plures Missae assisterent, eo minus singuli de fructu illius participarent: quae omnia absurdum maxime, fidelium persuasiōni contraria, ipsique sacrificii dignitati injuriosa sunt.

2. Quoad fructus *speciales* duplex exstat sententia. *a)* Alii tenent, fructum Missae speciale ad certum gradum esse restrictum, ita ut pluribus applicatus minus singulis proposit. Ratio eorum potissima est, quia licet Missa in se et quoad sufficientiam sit infiniti valoris, tamen effectus est limitatus et restrictus in certa quantitate ex voluntate Christi, qui hoc sacrificium instituit, ut ex opere operato (independenter ab hominum dispositione) determinatum produceret effectum.<sup>1)</sup> *b)* Alii vero cum s. Alphonso<sup>2)</sup> docent, fructum speciale non esse arcte limitatum, adeoque si Missa (per intentionem speciale) offeratur pro pluribus (e. g. pro 10, 100), singulos tantum percipere fructum, quantum perciperet unicus, pro quo solo offerretur. Ratio est valor infinitus sacrificii, et ostendi nequit, a Christo factam esse restrictionem illam, quam auctores primae sententiae supponunt. Nefas autem est, plura recipere stipendia pro una Missa; id enim Ecclesiae decretis sapienter est interdictum, v. infra §. 22 n. 3.

*Sententia s. Alphonsi est favorabilior fidelibus et bonitatem Christi magis commendat, quam sententia opposita; quod ex sequenti praeassertim consideratione patet: a) pauperes, qui stipendum dare ne-*

<sup>1)</sup> Inter hujus sententiae defensores Isambert (In 3. q. 83. dist. 7. a. 12) aliisque concedunt, sacrificium Missae, ut *impetratorium*, tantum prodesse multis quam uni, sed ut *satisfactorium*, pro pluribus speciatim oblatum, minus singulis prodesse, quam si pro uno tantum offerretur, arbitrantur. Sed haec distinctio funda-

mento solido destitui videtur. Adhuc istius sententiae fautores concedunt, diversos sacrificii fructus, nempe *latreuticum, eucharisticum, satisfactorium* et *impetratorium* valide a celebrante dividi et diversis applicari posse.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 312, qui hanc sententiam vocat communissimam.

queunt pro fructibus specialibus Missae sibi comparandis, saltem per applicationem pro populo diebus dominicis et festis fructum specialem cum ceteris parochianis percipiunt, ex sententia s. Alphonsi *singuli tantum, quantum perciperet unus*, si pro hoc solo applicaretur; ex opposita sententia vero singuli tantum partem fructus specialis inter omnes parochianos dividendi; — b) ex doctrina s. Alphonsi *parochiani*, quibus Missa a parocho applicatur, *fructum non minorem participant, si plures sint, quam si sint pauciores*; at vero ex opposita sententia sequitur, quod applicatio pro populo fidelibus in parochia ampliori minus prodest, quam fidelibus in parochia angustiori, et quod crescente continuo populo in parochiis, etiam continuo decrescit pro singulis parochianis sacrificii fructus; — quae nescio quis velit approbare.

### §. 13.

#### Minister sacrificii eucharistici.

1. — Ex doctrina Ecclesiae haec sunt tenenda:

1. Christus Dominus est *principalis offerens*. *Idem nunc offerens*, — *qui se ipsum tunc in cruce obtulit*, docet Conc. Trid. Sess. 22. cap. 2, et semper tenuit Ecclesia catholica.<sup>1)</sup> Offert autem Christus seipsum, quatenus principaliter per sacerdotem consecrat, seque constituit in statu cibi et potus tamquam victimam, consumendam per sumpcionem sacerdotis celebrantis, in contestationem supremi dominii Dei, atque totam efficaciam sacrificio impertit. Conf. §. 10 n. 3.

2. Minus *principalis*, attamen *vere et proprie offerens* est sacerdos rite ordinatus, tamquam minister Christi. Etenim a Christo habet potestatem offerendi Corpus et Sanguinem ejus, ex definitione Conc. Trid. Sess. 23. cap. 1 et can. 1.